

**ROCKWOOL FONDENS FORSKNINGSENHED**  
ROCKWOOL FOUNDATION RESEARCH UNIT

TT/bj

*Berigtigelse angående:*

**Sort arbejde og fradrag for hjemmeservice og boligforbedring**

Rockwool Fondens Forskningsenhed bistod i sidste uge en række medier med at udrede, hvad man ved om sammenhængen mellem sort arbejde og fradrag for eller tilskud til hjemmeservice og boligforbedringer. Desværre kom vores budskab ud på hovedet til mediernes læsere og lyttere, fx i form af udsagnet om, at fradrag og tilskud "ingen effekt har for sort arbejde". Det udsagn kommer imidlertid ikke fra os, og er i øvrigt højst usandsynligt. Faktisk er der meget, som tyder på, at tilskud og fradrag kan reducere omfanget af sort arbejde og af gør-det-selv arbejde, dvs. erstatte ikke-beskattet arbejde med beskattet arbejde. Hvorvidt effekten er stor nok til, at det også ender med at være en god forretning for staten, kan vi til gengæld ikke sige med sikkerhed. De foreløbige svenske erfaringer med en ordning i stil med den, der nu foreslås for Danmark, peger på, at det kunne være en god forretning for staten med et permanent fradrag for hjemmeservice og boligforbedringer. Men der mangler dog stadig egentlige uvildige undersøgelser af de svenske erfaringer.

Midlertidige ordninger sigter navnlig på at skabe beskæftigelse i en lavkonjunktur, mens permanente ordninger sigter på at rette op på et strukturelt forhold. Den svenske ordning er permanent, hvilket er et vigtigt forhold. Tidligere danske erfaringer tyder nemlig på, at "bordet fanger", hvis sigtet er at bekæmpe det sorte arbejde. Hvis man således efter at have haft et betydeligt tilskud til eksempelvis rengøring i private hjem pludselig fjerner tilskuddet, så er der en fare for, at den oparbejdede efterspørgsel fra private husstande vil rette sig mod rengøring i samme prisleje som den støttede rengøring – nemlig mod sort rengøring. Men det er altså ikke tilskuddet, der stimulerer det sorte arbejde – det er omvendt det pludseligt manglende tilskud.

Rockwool Fondens Forskningsenhed udtaler sig almindeligvis ikke om verserende politiske forslag. Men da vi i denne her sag er blevet brugt som afsender af et direkte misvisende budskab, er der grund til at berigtige. Det være sig hermed gjort.

Rockwool Fondens Forskningsenhed, d. 23.5.2011

Yderligere oplysninger: Forskningschef Torben Tranæs, tlf. 33 34 48 01